A pestivum fuerit ea quæ Job acciderunt, in eorum revocare memoriam, qui ea mala esse putant : ut postquam fortissime perfunctus est iis quæ circumstabant certaminibus, de ipso liber ait <sup>50</sup> : « An putas aliam ob causam me tecum esse colloctum, nisi ut justus appareres ? » Si enim non aliter Job apparet justus, quam quod hicet ille eum casus circumvenerint, quomodo nunc vocaverim : us quæ causæ fuerunt, cur justitia ipsius eluceret ? Ex his etiam colligere licet, neque diabolus viro sancto malum esse. Job igitur diabolus malum non erat <sup>51</sup> : « Quia diligentibus Deum omnia in bonum Deus administrat, iis qui juxta propositum vocati sunt. » Præterea dicemus ión satis apparere, justum earum fore benedictionum participem quæ in Scripturis positæ bona existimantur : multæ quippe de viro illo sancto historiæ si expendantur, istam interpretationem refellunt. Quis enim sæneratorem sanctum esse sanus existimet, qui multis gentibus mensas in civitate aperiat, et in dando et accipiendo occupetur, et res veritas faciat ? « Pecuniam enim suam non dedit sænori, et munera super innocentes non accepit : et qui facit hæc, non commovebitur in æternum <sup>52</sup>. » Et in Ezechiele <sup>53</sup> : « Sanctus senori et lucro pecuniam non occupavit. » Sed et febriim propter peccata accidere, nemo nisi admodum rudis et ignarus existimaverit, cum hujus morbi causæ sæpe manifestæ sint : aut enim propter continentem aerem, vel propter tales aquas, vel propter talia alimenta : et, si justis sanitas et divitiæ præmia proponuntur, neminem improbum sanum aut divitem esse oportebat. Sed sanitas recta animi constitutio querenda est : divitiæ verò, quæ Solomonis sententia, pretium animæ viri sunt : « Pretium, inquit <sup>54</sup>, animæ viri divitiæ ipsius. » Paupertas vero fugienda est, de qua scriptum est <sup>55</sup> : « Pauper autem non subit minas : » vulnera autem et vibices et morbi accipiendi sunt, quæ propter vitium dissolutis mentibus eveniunt : unde et propheta eos qui in iis sunt, reprehendit <sup>56</sup> : « A pedibus, inquit, usque ad caput, neque vulnus, neque vibex, neque plaga inflammata : non est medicamentum cui imponatur, neque oleum, neque alligatura. » Hæc itaque vel iis qui plane non negligant, sufficiunt, unde collectis sibi Scripturæ dictis quæ repugnare videntur, actione sancti Spiritus dignam intelligentiam assequi studeant. Præterea ut iis os occludatur, qui bona esse, quæ sanctis danda sunt arbitratur ; **570** mala, quæ malis : hæc videntur adjicienda : omne quod est propter aliquid, minus est eo propter quod est : quemadmodum sectiones, ustiones et emplastra, quæ propter sanitatem sumuntur, minora sunt sanitate. Etsi hæc, ut in medicinæ auxiliis, bona dicantur, ita est accipiendum, ut non sint bona finis, sive

<sup>50</sup> Job. xl, 3. <sup>51</sup> Rom. viii, 28. <sup>52</sup> Ps. xiv, 5. <sup>53</sup> Ezech. xviii, 8. <sup>54</sup> Prov. xiii, 8. <sup>55</sup> ibid. <sup>56</sup> Isai. i, 6.

(12) Ἄρα δέ. Leg. ἄκαιρον δέ.

(13) Leg. τάδε τινὰ συμπτώματα γεγονέναι, πῶς ἂν αὐτῷ κακὰ λέγομεν ὑπάρχειν.

ultima medicinæ, sed efficientia. Bonum autem finis in medicina, corporis sanitas est. Sic igitur, si mandata hæc servanda sunt, ut bona hæc consequamur; præmia autem bona corporis et externa sunt, bonæ actiones bonæ non erunt, ut ultimæ ac perfectiores, sed ut efficientes bonæ: et divitiæ, quas polliceri Scripturam putant, et corporis sanitas, potiores erunt iustitia, et ipsa sanctimonia, et pietate, et religionis tantis et tam præclaris facinoribus; quæ quidem admittere hominum est qui viri dignitatem ignorant, sed res crassas et humiles ipsi anteponunt. Omnium enim est absurdissimum dicere, præclaris facinoribus præstare divitias, et corporis sanitatem: cui nefariæ doctrinæ affixi nonnulli crediderunt fore ut, excitatis corporibus, in vitam reduces juxta primas illas promissiones, edamus hos et illos cibos, et hibamus; aliqui, ut liberos etiam quæramus. Hæc si ad ethnicos pervenerint, magnum stoliditatis et stultitiæ probum Christianismo affligent, cum meliora sentiant a fide alieni: nos vero, quod ex sacrorum librorum accurata lectione perspicere potuimus, jam apponemus. Dicebamus enim placere nobis, in arbitrariis et non arbitrariis bona et mala esse. Verum inter non arbitraria bona non enumerabamus valetudinem, sanitatem, formam, gloriam, divitias; et quantum eniti potuimus, dubitationem omnem breviter solvere conati sumus. Quænam ergo bona sint, quæ libere non suscipiuntur, nunc dicendum est, quoniam verum est id <sup>87</sup>: « Nisi Dominus ædificaverit domum, frustra laboraverunt qui ædificant eam; » et: « Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam. » Ædificat domum quicumque proficit: custodit civitatem, quicumque perfectus: vanum autem opus ædificantis, et vana custodia servantis, nisi Dominus ædificaverit, et Dominus custodierit. Extra liberam voluntatem nostram fuerit honum, virtus Domini, quæ ædificantis ædificationem adjuvat, et ei opitulatur, unaque cum eo ædificat, qui ædificationem per se consummare non potest: idem de custodita civitate sentendum est. Et quemadmodum si dicerem bonum agriculturæ, quod fructum efficit, mistum esse ex **571** libertate quæ in arte est agricole, et non arbitrario quod a Providentia est, propter aeris temperiem et imbris sufficientem copiam: sic bonum rationabilis creaturæ mistum est ex voluntate ipsius, et conspirante divina virtute in eo qui honestissimè suscipit. Non solum igitur ad id ut honestus et bonus fiat aliquis, opus est voluntate nostra et divina ope conspirante, quæ quantum ad nos, arbitraria non est; sed ad id etiam ut qui honestus et bonus evasit, in virtute perseveret: quod nimirum in ruinam delapsurus sit etiam perfectus, si in honestate fuerit elatus, et sibi hujus causam arroget, nec debitam gloriam referat ei, qui multo plus ad acquirendam et retinendam contulit. Talem autem quandam causam fuisse ar-